
 

C o p i a  
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

C I T T À  D I  S U S A  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

della GIUNTA COMUNALE N.25 
 

 

 

 

 

 

OGGETTO: 

ADOZIONE DELLO SCHEMA DI PROGRAMMA TRIENNALE DEI 

LAVORI PUBBLICI, RIFERITO AL TRIENNIO 2022-2024 ED ELENCO 

ANNUALE 2022 - AGGIORNAMENTO MARZO 2022      
 

 

 

L’anno duemilaventidue addì quindici del mese di marzo alle ore quattordici e minuti trenta 

nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle 

persone dei Signori: 

 

 

Cognome e Nome Presente 

 
1. GENOVESE Pier Giuseppe - Sindaco  Sì 

2. MONTABONE Giorgio - Vice Sindaco  Sì 

3. PELISSERO Giuliano - Assessore  

4. VALERIO Cinzia - Assessore  

5. COLAMARIA Antonella - Assessore  

Sì 

Sì 

Sì 

  

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 
 

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale JOANNAS Dr. Diego. 
 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Si dà atto che il Vice Sindaco Giorgio MONTABONE e gli Assessori Giuliano PELISSERO e 

Antonella COLAMARIA partecipano alla seduta in video conferenza, ai sensi dell’Ordinanza 

Sindacale contingibile ed urgente n. 33 del 19/03/2020. 

 

Premesso che l’art. 21 del D. Lgs. 18.04.2016 n. 50, dispone che, per lo svolgimento di 

attività di realizzazione di lavori, gli enti pubblici e le amministrazioni locali sono tenuti a 

predisporre ed approvare, nell’esercizio delle loro autonome competenze, un programma 

triennale ed i relativi aggiornamenti annuali unitamente all’elenco dei lavori da realizzare 

nell’anno stesso sulla base degli schemi tipo che sono definiti con decreto del Ministro delle 

Infrastrutture e dei Trasporti;  

 

Preso atto che il citato art. 21 comma 3 del D. Lgs. 50/16 prevede che vengano inseriti nel 

programma triennale i lavori “di singolo importo superiore a € 100.000,00”;  

 

Visto il n. 14 del 16/01/2018 del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, il quale dispone 

procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori 

pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi 

annuali e aggiornamenti annuali. 

 

Atteso che il Responsabile della Programmazione, individuato nel Responsabile dell’Area 

Tecnica, nominato con Decreto Sindacale n° 18 del 30/12/2021, ha predisposto, secondo le 

indicazioni dell’Amministrazione Comunale, lo schema di programma aggiornato dei lavori 

pubblici da eseguire nel triennio 2022-2024 unitamente all’elenco dei lavori da realizzare 

nell’anno 2022, costituito dai seguenti elaborati:  

 Scheda A – Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;  

 Scheda B – Elenco delle opere incompiute;  

 Scheda C – Elenco degli immobili disponibili; 

 Scheda D – Elenco deli interventi del programma;  

 Scheda E – Interventi ricompresi nell’elenco annuale; 

 Scheda F – Elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente 

             programma triennale e non riproposti e non avviati; 

 

Di precisare che le modifiche riguardano l’ultima annualità del triennio, recependo alcune 

previsioni da finanziare con i fondi stanziati dall’Europa nel Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR); 

 

Accertato che i suddetti elaborati sono stati redatti in conformità alle vigenti disposizioni e che 

il programma, nel suo insieme, è compatibile con le risorse finanziarie del comune;  

 

Considerato che la proposta di programma deve essere adottata dall’Amministrazione, 

pubblicata all’Albo Pretorio e successivamente approvata nella sua forma definitiva dal 

Consiglio Comunale; 

 

Dato atto che sulla presente proposta di deliberazione sono stati rilasciati i pareri favorevoli 

resi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/00 e s.m.i.: 

 in ordine alla regolarità tecnica da parte del Responsabile del Servizio Tecnico; 

 in ordine alla regolarità contabile dal Responsabile dei Servizi Finanziari; 

 

Dato atto che la Giunta Comunale agisce in virtù di competenza propria ai sensi dell’art. 48, 

comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Visto il T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n. 267/00 e come aggiornato dal D. Lgs. 118/2011, 

coordinato ed integrato dal D. Lgs. 126/2014;  

 

Con votazione unanime favorevole espressa in forma palese per alzata di mano 

 



D E L I B E R A  

 

1. Di dare atto che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo. 

 

2. Di adottare lo schema di programma triennale dei lavori pubblici aggiornato al mese di 

marzo 2022, riferito al triennio 2022-2024 ed elenco annuale 2022, costituito dagli 

elaborati sotto riportati, che si allegano quale parte integrante della presente deliberazione: 

 Scheda A – Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;  

 Scheda B – Elenco delle opere incompiute;  

 Scheda C – Elenco degli immobili disponibili; 

 Scheda D – Elenco deli interventi del programma;  

 Scheda E – Interventi ricompresi nell’elenco annuale; 

 Scheda F – Elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente 

programma triennale e non riproposti e non avviati. 

 

3. Di dare atto che il programma verrà affisso all’albo pretorio del Comune. 

 

4. Di dare atto altresì che il programma triennale 2022-2023-2024 e l’elenco annuale dei 

lavori da realizzare nell’anno 2022 saranno approvati con una successiva deliberazione del 

Consiglio Comunale.  

 

5. Di dare atto che, in riferimento alla presente delibera, sono stati espressi i pareri di cui 

all'art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

6. Di dare atto che, in riferimento all'art. 125 del D. Lgs. n. 267/2000, contestualmente 

all'affissione all'albo pretorio del presente atto, notizia dell'adozione dello stesso dovrà 

essere data con apposito elenco ai capigruppo consiliari. 

 

7. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge, 

avendo ottenuto, in una seconda e separata votazione, espressa in forma palese, per alzata 

di mano, l’unanimità favorevole dei voti. 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Presidente 

Firmato Digitalmente 

GENOVESE Pier Giuseppe 

_______________________________________ 

Il Segretario Comunale 

Firmato Digitalmente 

JOANNAS Dr. Diego 

______________________________________ 

 
 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, decreto legislativo 

267/2000) 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                                                                        SEGRETERIA E SERVIZIO ALLE PERSONE 

PESANDO Dr.ssa Emanuela 
 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 

 

Susa, ____________________ 
 

Il Responsabile dell'Area Segreteria e Servizio alle Persone 
 

 

 


